یکی از فعالیت‌های مهم زنان در تلاش برای همبستگی و رشد افکار و اندیشه زنان در شناخت موقعیت و جایگاه خویش در جامعه و آشنایی با مسائل سیاسی کشور، ایجاد تشکل‌ها و انجمن‌های زنان بود. انجمن‌هایی چون اتحادیه غیبی نسوان، انجمن آزادی زنان، انجمن زنان در تبریز در سال ۱۲۸۶ ش. و انجمن مخدرات وطن که در سال ۱۳۲۸ ق / ۱۹۱۰ م. در تهران تأسیس شد. هر یک از این انجمن‌ها، روزنامه‌هایی که ارگان رسمی آنان محسوب می‌شد، منتشر می کردند.

مدارس دختران

تا آغاز انقلاب مشروطه، هیچ مدرسه دخترانه‌ای اجازه تأسیس نیافت. اما در سال ۱۳۲۶ ق / ۱۲۸۷ ش.

در آن دوران حاجی صدرالسلطنه، وزیر فوائد عامه، نامه‌ای به روزنامه تربیت فرستاد و ضمن اشاره به مقاله پیشین، به مقایسه موقعیت دختران در اروپا و هندوستان با وضعیت تربیتی دختران ایران پرداخت.

روزنامه «ثریا»، که ابتدا در قاهره و بعد در تهران و سپس در کاشان تأسیس شد، در شماره ۳۰ مورخ ۱۳۱۷/۱۸۹۹م. طی نامه‌ای علت بدبختی و عقب‌ماندگی ایران را بی‌سوادی زنان دانست. و به مقایسه وضعیت تربیتی بین ایران و سایر ملل پرداخت. در مقاله دیگری، با اشاره به بی‌سوادی زنان نوشت: «بر نسوان ایران امروز، اطلاق انسان نتوان کرد؛ چه آنچه شئون انسانیت است از ایشان سلب شده و مانند حیوانات جز خوردن و خفتن و زائیدن هنری از ایشان مشهود نیست»^۲.

انتشار یافته است.

پی‌نوشت:

* کارشناس ارشد تحقیقات پژوهش‌گده تاریخ، پژوهشگاه علوم انسانی و مرکز

تحقیقاتی: Email.faezhtavakoli@yahoo.com

۱. «سرمقاله خانم دکتر محال»، شماره ۱، ۱۳۲۸، ص ۲
۲. روزنامه تربیت از سال ۱۳۱۴/۱۸۹۶ م به مدت نه سال به مدیریت ذکاء الملک منتشر شد و در سال ۱۳۲۵ خاتمه یافت. (صدرهاشمی، محمد، تاریخ جراید و مجلات ایران، ج دوم، اصفهان، انتشارات کمال، ۱۳۶۴، ص ۱۱۹-۱۱۸)
۳. مقاله مخصوصه مصاحبه، ثریا، شماره ۲۷، نوزدهم ذی الحجه ۱۳۱۶/۱۸۹۹ م، ص ۱۱
۴. روزنامه مجلس، «عریضه یکی از خواتین با علم به عنوان آقای محمد مجتهد دامت برکاته» روزنامه مجلس، شماره ۶ سال اول ۱۳۲۲ ه.ق، ص ۳.
۵. محمد صدر هاشمی، تاریخ جراید و مجلات ایران، ج دوم، ص ۱۴۰-۱۳۷، اصفهان، انتشارات کمال، ۱۳۶۴.
۶. جبل‌المتین، «بی‌غیرت‌ترین ناس»، سال اول، شماره ۱۹، ۱۳ رجب ۱۳۲۵، ص ۱۰۲
۷.